

## ضرب المثل های جهان

آب، دود و زن بد، مردان را از خانه بیرون می راند.

● ضرب المثل ایتالیایی ●

## گفت و گو



مدیرکل سازمان انتقال خون فارس در دفتر روزنامه طلوع:

# فارس پس از تهران، بیشترین اهدای خون را دارد

\* جامعه اهدا کننده خون، به سمت پیری می رود



هرم سنی جامعه به سمت پیری می رود باید خون بیشتری اهدا گردد اما شاخص اهدای خون در کشور که ۲۷ تا ۱۰۰۰ است نشان می دهد که ما به خون بیشتر نیاز نداریم؛ همچنین در این امر خودکفا نیز هستیم و تقریباً با آمار کشورهای توسعه یافته برابری می کند. وی ادامه داد: به جای افزایش کمیت خون باید به سوی ارتقای کیفیت برویم و به همین دلیل سازمان انتقال خون شعار خود را از «اهدای خون، اهدای زندگی» به «اهدای خون سالم، اهدای زندگی» تغییر داده است. به گفته وی، از زمان گرفتن خون از مردم

است که ما نیز جدیداً آن را اجرا می کنیم و در آن از فرآورده های خون به صورت بهینه استفاده می شود. برای مثال امروزه پلاسمای خون ارزش بیشتری از نفت دارد و می توان در زمان کاهش مصرف آن در بیمارستان ها آن را به خارج ارسال کرد و در ازای آن داروهای مشتق از پلاسما که ارزش بالایی نیز دارد دریافت کرد که با این کار صرفه جویی ارزی بزرگی نیز رخ می دهد. به گفته وی، میزان مصرف پلاکت خون در سال های اخیر رو به افزایش است و بیماران خونی بیش از دیگران از این فرآورده استفاده می کنند و از آنجا که عمر مفید پلاکت، سه روز است، همواره نیاز به اهدای خون روزانه وجود دارد.

**\* امکان نوبت دهی اینترنتی اهدای خون در شیراز**

تا استفاده در بیمارستان هر کیسه خون به طور میانگین ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار تومان هزینه بر دارد. استفاده منطقی از خون از دیگر دغدغه های مطرح شده در کشور است و دکتر کریمی در این باره نیز گفت: این امر به دو دلیل مطرح شده، یکی اینکه در خیلی از بیمارستان ها از خون به درستی استفاده نمی شود و ضایعات خون بسیار بالاست، از سویی دیگر بحث اقتصاد خون به میان می آید.

**\* رتبه دوم استان فارس در اهدای خون بعد از تهران**

بر اساس آمار سازمان انتقال خون فارس، در سال گذشته در استان ۱۵۵هزار واحد خون اهدا شده که با این تعداد بعد از تهران در رتبه دوم کشوری قرار گرفته است.

وی ادامه داد: اقتصاد خون طرح جدیدی



نمایش فیلم

دکتر کریمی در این باره نیز گفت: از میان افرادی که در طول سال برای اهدای خون به ما مراجعه می کنند در مرحله معاینات پزشکی و خود ارزیابی محرمانه که توسط خود فرد انجام می گیرد ۲۰ تا ۲۵ درصد آنها حذف می گردد و آنگاه افراد باقی مانده خون می دهند و همه خون اهدا شده بعد از آزمایش های دقیق استفاده می شود.

**\*\* کمبود نیرو، مشکل جدی انتقال خون فارس**  
وی در پایان گفت: کمبود نیرو و فضای فیزیکی از دغدغه های ما در سازمان انتقال خون فارس است.

برای نمونه در شیراز تنها دو مرکز انتقال وجود دارد هرچند قرار است به زودی دو مرکز افزوده شود؛ ولی با توجه به این در ۵ سال اخیر ۵۰ نفر از کارکنان بازنشسته شده اند و جایگزینی نداشتند.

ما هم اکنون با کمبود نیروی شدید روبرو هستیم و هر چند با نیروهای طرح، کارها را پیش بردیم اما این یک درمان موقتی است و مشکل همچنان ادامه دارد.

همچنین در این دیدار مدیرمسئول روزنامه طلوع، ظرفیت ها و ویژگی های برجسته روزنامه طلوع را تشریح کرد که مورد استقبال مدیرکل انتقال خون استان فارس قرار گرفت.

ضمناً مقرر شد طرفین در مباحث اطلاع رسانی در حوزه انتقال خون تعامل دوسویه داشته باشند.

سردار سجادیان خبر داد:

## افزایش دو رشته جدید در مرکز علمی کاربردی انتظامی فارس

امکان ادامه تحصیل پلیس های افتخاری

انتظامی استان فارس در این مرکز مشغول به تحصیلند که با افزایش ظرفیت های پذیرش، این تعداد افزایش قابل توجهی دارد. سردار سجادیان در خصوص دیگر اقدامات صورت گرفته از سوی این مرکز برای سال تحصیلی جدید، بیان کرد: از زمان آغاز به کار این مرکز فقط شاغلین نیروی انتظامی می توانستند در مرکز علمی کاربردی انتظامی استان تحصیل کنند اما برای سال تحصیلی جدید با تدابیر ویژه ای که اتخاذ شده پلیس های افتخاری نیز می توانند در این مرکز تحصیل کنند.

وی ادامه داد: یکی دیگر از موضوعات پیگیری شده، استفاده بیشتر از ظرفیت قضات استان فارس برای تدریس در این دانشگاه است که این امر می تواند تاثیر بیشتری در ارتقای سطح علمی کارکنان انتظامی داشته باشد. عضو هیات علمی دانشگاه علوم انتظامی امین با اشاره به اینکه اسامی اولین دانشجویان این مرکز فارغ التحصیل می شوند، گفت: برای اولین بار تعدادی دانشجوی رشته های کاردانی از این مرکز فارغ التحصیل می شوند.

وی از افزایش فضای فیزیکی این مرکز خبر داد و گفت: فضای مناسب تری برای این مرکز در نظر گرفته شده که این امر افزایش پذیرش دانشجویان را همراه داشته است.

## نقش مشکلات اقتصادی در به وجود آمدن آسیب های اجتماعی

دزخیش - مدیرموسسه مشاوره شغلی و کارایی هستی



بیکاری بسیاری از فارغ التحصیلان دانشگاهی، روند رشد طلاق و کاهش ازدواج، افزایش چند برابری جمعیت سیگاری در زنان، افزایش خرید و فروش اعضای بدن، کاهش سن اعتیاد به ۱۵ تا ۱۶ سال و کاهش جمعیت فعال و رشد فعالیت های غیررسمی و مشکلات اجتماعی دیگر، به راحتی می تواند از طریق سیاستگذاری های اقتصادی از بین برود. اگر مشکلات اقتصادی نباشد و پدران و مادران مجبور نباشند چندشغله بوده یا ساعات طولانی را سر کار باشند، به طور قطع وقت بیشتری برای رسیدگی به امور فرزندان خود دارند.

هر چه تولید و تجارت قانونی قوی تر شود، تقاضا برای سرمایه های انسانی افزایش یافته و شاهد رشد تقاضا برای دانش و بیگاری نبودن قشر تحصیلکرده خواهیم بود، اگر چشم انداز بلندمدت اقتصادی تولید و تجارت خوب شود و انگیزه های سرمایه گذاری برای فعالان اقتصادی افزایش یابد، در آن صورت بازار کار، کارآمد خواهد شد و دیگر شاهد ناامیدی جویندگان کار برای پیدا کردن کار نخواهیم بود و از این رهگذر فعالیت های غیررسمی همانند دستفروشی، دلالی و قاچاق کاهش چشمگیری خواهد یافت. بی شک اگر به ریشه بنیادی و اولیه این آسیب های اجتماعی که همان مباحث اقتصادی است به موقع رسیدگی نشود، افزایش جرم و جنایت را در پی دارد که مخرب انضباط اجتماعی است و از جنبه سیاسی، کشور را به دامن بیگانگان سوق می دهد و به جای فرهنگ خودی، فرهنگ بیگانه در کشور پیاده می شود و به اعتقادات دینی و مذهبی جامعه لطمه وارد می کند. وجود آسیب های اجتماعی، بزرگنمایی و تبلیغات دشمنان کشور را در پی دارد ضمن آن که وجود آسیب های اجتماعی در کشوری اسلامی عامل تبلیغ منفی بر ضد اسلام است و این همان نقطه تمرکز تحریم کنندگان برای درهم شکستن مقاومت داخلی است.

آنها امیدوارند فشار تحریم ها هزینه معیشت مردم را افزایش دهد، پیکره اقتصادی کشور را منقبض کرده و وضع اشتغال را مختل کند و با کاهش شدید ارزش ریال، نارضایتی گسترده ای در ایران به راه اندازد. مهم ترین مشکل جامعه، فراموش شدن اخلاق در مسائل اجتماعی و تفرقه می باشد که راه مبارزه با دشمن دفاع از فرهنگ است و ولایت فقیه مهم ترین پشتوانه برای حرکت در جبهه فرهنگی است.



قانون گریزی، ناآرامی های اجتماعی، فساد اداری و مالی و شیوع ارتشا و اختلاس همه می تواند ریشه در بحران های اقتصادی افراد و خانواده ها داشته باشد. البته مسلماً فاکتورهای دیگری نیز موثر هستند ولی در بیشتر آسیب های اجتماعی رد پای مسائل اقتصادی را به وضوح می توان دید.

امروز اگر سروسامانی به وضع اقتصادی کشور داده نشود، بی گمان شاهد آن خواهیم بود که آسیب های اجتماعی وارد خانواده ها شده و دیگر، پدیده ای پنهان و حاشیه ای نخواهد بود. شهر و روستا، پیر و جوان، زن و مرد با شدت و ضعف متفاوت در معرض آسیب های اجتماعی قرار دارند. آسیب های اجتماعی، مرگ تدریجی انسان ها را در پی دارد و در گام بعدی به یک مفضل امنیتی و انتظامی تبدیل خواهد شد و باید در انتظار زیرزمینی شدن آسیب های دیگر نیز باشیم.

فقر، تورم، بیکاری، محرومیت های اقتصادی و افزایش افسارگسیخته هزینه معیشت، از جمله عواملی است که می تواند فرد را برای تامین نیازهای اقتصادی به سمت رابطه ای ناسالم، بزهکاری یا یک خشونت سوق دهد. زرق و برق های دنیای امروز، تجملگرایی، توقعات بالا از زندگی، در کنار وضع نامناسب اقتصادی و معیشتی تضادهایی را در فرد به وجود می آورد که گاهی برای دستیابی به خواسته ها مجبور به تن دادن به انحرافات می شود که ابتدا به صورت موقت جلوه می کند ولی به مرور زمینه ساز جرایم و خشونت های دائمی می شود. البته هرگز نباید فراموش کرد اینگونه مشکلات در مورد همه فقرا و مرفهان صدق نمی کند و افرادی از این دو قشر درگیر این نوع رابطه یا دیگر آسیب های اجتماعی می شوند که زمینه های آسیب زای دیگری مانند مسائل روانی، شخصیتی، خانوادگی، مذهبی و فرهنگی را نیز دارند.

ما در آموزه های دینی داریم اگر فقر از دری وارد شود، ایمان از دری دیگر خارج می شود و تاکید بر این موضوع نشان دهنده اهمیت آن است که برای بروز جرم، بسترهای خیزش و ایجاد باید وجود داشته باشد و فقر یکی از مهم ترین آنهاست. تحلیل های جهانی بیانگر آن است که آسیب های اجتماعی و جرایم مربوط نظیر خشونت درون خانواده، طلاق، اختلافات خانوادگی، کودکان کار، زنان خودسرپرست، شرکت های هرمی، سرقت، بزهکاری، خودکشی، اعتیاد، روان پریشی، مشروبات الکلی، اعتیاد به ماهواره و فضای مجازی مستهجن، ترک تحصیل نوجوانان، دختران فراری، زنان متکدی و بی خانمان، کودکان، سکونتگاه های غیرمجاز، چک های برگشتی،

## دیدگاه های جهانی شدن و آموزش و پرورش

سید عبدالرحمن اعتماد - رساله دکترای علوم تربیتی گرایش آموزش و پرورش



ورود فناوری های جدید، نظام یاددهی-یادگیری را تحت تأثیر قرار داده است. امروز ساختارهایی که مبنای آن تمرکزگرایی دولت مدرن و بروکراسی آموزش و پرورش باشد جای خود را به ساختار بومی شدن عصر پسامدرن داده که سعی دارد از طریق جهانی شدن ساختارهای کوچک را جهانی کند. برخی معتقدند تأثیرات جهانی شدن در نظام تعلیم و تربیت هم مثبت است هم منفی. از طرفی جهانی شدن کیفیت آموزش را بهبود بخشیده، امکان ادامه تحصیل در دیگر نقاط جهان را بیشتر فراهم نموده و زبان و فرهنگ جدید آموزش داده می شود. تکنولوژی و حمایت یونسکو، اصلاحات به افرغان آورده و عدالت آموزشی به عنوان نمادی از حقوق بشر مورد توجه قرار گرفته است.

از طرفی دیگر، خصوصی سازی و قطع هزینه های عمومی در جهت تجهیز مدارس، فرار مغزها، کاهش تناسب بین اهداف و محتوا و روش های تربیتی با نیازهای جامعه محلی - ملی و نفوذ ارزش های سایر جوامع از پیامد های منفی جهانی شدن قلمداد می گردد.

**در مورد جهانی شدن و آموزش و پرورش، سه دیدگاه وجود دارد:**

(۱) **دیدگاه وحدت گرایی مطلق:** آموزش و پرورش انسان ساز است، تولیداتش همانند است و خط مشی تمرکزگرا دارد. براساس این دیدگاه کتاب های درسی، سندپای مشترک است و نتیجه مشترکی نیز به دنبال دارد. (۲) **دیدگاه کثرت گرایی تباینی:** جوامع بشری متفاوتند، فرهنگ ها و خرده فرهنگ ها نیز متفاوتند. کثرت، اساس و بنیاد است، راه حل مسایل واحد نیستند و حتی مسایل واحد هم می توانند راه حل های متفاوت داشته باشند. (۳) **دیدگاه کثرت گرایی روشی:** انسان ها چه به شکل فردی چه فرهنگی نقاط اختلاف و اشتراک دارند. فرهنگ ها از هم بریده نیستند هر چند متصل هم نیستند که تحت سیطره یک نفر باشند بلکه همانند مجموعه ای که در عین ارتباط سراسری، مرکزیت های مختلفی در آن وجود دارد و آن مراکز سعی در هم آوا شدن دارند.

## اهمیت مشق شب (تکلیف برای کودکان دبستانی)

اعظم شرافتی - آموزگار دبستان ۹ دی آموزش و پرورش ناحیه ۲ شیراز

مشق نوشتن، بخشی از کارها و وظایف روزمره هر دانش آموزی است که از نخستین سالهای تحصیل تا بالاترین سطح آن ادامه می یابد. بنا بر باور پژوهشگران علوم تربیتی، ذهن کودک، مانند جسم او به تمرین و ورزش نیاز دارد.

بر این اساس دلایل زیر وسیله ای کارآمد برای افزایش توان یادگیری کودکان می باشد. ۱- مشق نوشتن به کودکان کمک می کند تا آنچه را که در مدرسه آموخته اند، در خانه نیز تمرین نمایند. ۲- توانایی حافظه کودکان را افزایش می دهد. ۳- تمرینی برای برنامه ریزی کردن به شمار می رود. ۴- به کودکان کمک می کند که مهارت های یادگیری شان را در خانه تقویت کنند.

**چه میزان مشق شب برای کودکان دبستانی مناسب است؟** میزان مشق شب، به سن و توانایی کودکان بستگی دارد. برای نمونه کلاس اول و دوم کافی است روزی ۲۰ تا ۳۰ دقیقه وقت صرف نوشتن مشق ها و انجام دادن تکلیف های درسی شان در خانه کنند چون آستانه توجه و تمرکز کودکان ۷ تا ۹ ساله پایین است.

**نقش پدر و مادر در انجام تکلیف درسی کودکان** کمکهای والدین هم می تواند مثبت و سازنده و هم منفی و مخرب باشد. جنبه های مثبت آن عبارتند از: ۱- سرعت یادگیری کودک را افزایش می دهد. ۲- موجب درگیر شدن آنها با مسائل کلاسی، مدرسه های کودکان می شود.

**جنبه های منفی کمک پدر و مادر** ۱- ممکن است روش کمکی پدر و مادر به کودک با روش تدریس معلم در کلاس همسان نباشد و موجب سردگمی کودک و اختلال در روند آموزش شود. ۲- در برخی موارد، میزان کمک و مداخله های والدین بیش از انتظار معلم است.

**برای اطمینان حاصل کردن از کار کودک لازم است به چند نکته زیر توجه داشته باشیم:** ۱- مکانی ساکت و آرام برای درس خواندن فرزندان در نظر بگیرید. ۲- وسایل مورد نیاز برای انجام تکالیف گوناگون درسی را در اختیار فرزندان قرار دهید. ۳- وقتی فرزندان برای انجام تکالیف از شما درخواست کمک می کنند، بکوشید به جای انجام تکلیف یا گفتن پاسخ مسئله، فقط او را راهنمایی کنید. ۴- برنامه درسی فرزندان را فعلاً دنبال کنید و با معلم او ارتباطی مستقیم داشته باشید.